
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04767 

 Del: 17/06/2024 

 Esecutivo Da: 17/06/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizi di supporto al RUP in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto denominato “Accordo Quadro 

del servizio di manutenzione dei manti erbosi sportivi in erba naturale dello Stadio A. Franchi del Centro 

sportivo D. Astori e dello Stadio di Atletica L. Ridolfi” e di supporto al Responsabile E.Q.

Gestione diretta impianti sportivi per il coordinamento e la supervisione di tutte le attività agronomiche 

effettuate a cura degli operatori ambientali del Servizio Sport.

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT
Premesso che:

•  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  5 del  29.01.2024, esecutiva a termine di  legge, avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  
documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026; 

• con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" (PEG) 
2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

•  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  111  del  26.03.2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

• con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elena 
Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport; 

Visti :

• il Provvedimento Dirigenziale n. 2024/03846 del 16/05/2024 con il quale è stata avviata una indagine 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04767



di mercato con approvazione dell’avviso, preordinata alla individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata –– per l’affidamento, tramite Accordo Quadro, con un solo 

operatore economico, del “Servizio di manutenzione dei manti erbosi in erba naturale ad uso sportivo 

dello stadio A. Franchi, del centro sportivo D. Astori e dello stadio L. Ridolfi” per la durata di 1 anno dal 

1° Luglio 2024 al 30 giugno 2025; 

• il Provvedimento Dirigenziale n. 2024/04332 del 03/06/2024 con il quale è stato definito 

l’accantonamento degli importi necessari per lo svolgimento del servizio e conseguente avvio della 

Procedura negoziata da valutare con l’offerta economicamente vantaggiosa, per l’affidamento tramite 

Accordo Quadro, con un solo operatore economico attraverso piattaforma telematica START 

024699/2024 del 04/06/2024; 

Considerato che la Responsabile Unica del Progetto – R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del Codice, è la Dott.ssa Elena  
Toppino, Dirigente del Servizio Sport del Comune di Firenze.

Ritenuto necessario  affidare  –  considerata  la  natura  specialistica  delle  prestazioni  oggetto  del  suddetto 
Accordo Quadro  -  un  servizio  di  supporto  al  RUP  e  al  Responsabile  dell’Esecuzione  del  Contratto per  il  
coordinamento e la supervisione di tutte le attività agronomiche effettuate, presso lo Stadio A. Franchi, il  
Centro Sportivo D. Astori e lo Stadio L. Ridolfi, a cura degli operatori ambientali del Servizio Sport;

Dato  atto che  con  Provvedimento  dirigenziale  2023/05381  del  27/06/2023  è  stato  affidato  al  dottore 
agronomo Stefano Meli, il medesimo servizio fino al 30 giugno 2024;

Considerato che i tre impianti oggetto del servizio di manutenzione del manto erboso in erba naturale e di  
competenza dell’Ente come stabilito nella seguente descrizione:

Stadio Artemio Franchi

• E’ l’impianto dove si svolgono le partite di campionato e di coppa della prima squadra maschile 

dell’A.C.F. Fiorentina secondo quanto previsto dal "Patto aggiuntivo alla Convenzione del 25/01/2010 

per l’utilizzo dello Stadio Franchi e delle aree limitrofe" tra l’Amministrazione Comunale e ACF 

Fiorentina il cui schema è stato approvato dalla Giunta con propria Deliberazione n. 201/2023 e 

sottoscritto dalle parti in data 28/04/2023, acquisito agli atti con prot. 154297 del 12.05.2023 e 

accordo modificativo approvato con Delibera di Giunta n. DG/2023/00338 del 27.06.2023, stipulato in 

data 30.06.2023, acquisito agli atti con prot. 222205 del 06.07.2023, per il periodo 01.07.2023-

31.05.2024 o 30.06.2024. Con Deliberazione di Giunta n. 22 del 18.02.2024 è stato approvato lo 

schema di accordo modificativo alla convenzione con ACF Fiorentina per la stagione sportiva 2024-25 

e con Provvedimento dirigenziale 2024/3248 del 24/04/2024 è stato approvato lo schema di accordo 

modificativo alla convenzione, comprendente alcune modifiche non sostanziali, richieste da ACF 

Fiorentina, sottoscritto dalle parti il 24/04/2024 (prot. n° 141481 del 24/04/2024), con validità fino al 

31/05/2025 o 30/06/2025. E’ pertanto necessario garantire, la manutenzione del manto erboso dello 

Pag. 2 di 7 DD/2024/04767



Stadio Comunale Artemio Franchi fino al 30/06/2025. 

Centro sportivo Davide Astori

• Con verbale prot. n° 105918 del 27/03/2024 il Comune di Firenze ha ripreso in consegna il Centro 

Sportivo Astori, dove si rende necessario il proseguimento della manutenzione del manto erboso 

dell’impianto per lo svolgimento di allenamenti ed attività sportiva. La manutenzione è necessaria per 

conservare l’integrità del manto erboso acquisita negli anni. 

Stadio atletica Luigi Ridolf

• E’ l’impianto che ospita le attività della società di Atletica Firenze Marathon in forza della convenzione 

con il concessionario del 05/12/2016 (rep. 64675/2016) approvata con DD3005/2016; la sua 

manutenzione , a carico dell'Amministrazione comunale, è necessaria per conservare l’integrità del 

manto erboso acquisita negli anni. 

Valutato che  è  necessario  individuare  e  affidare  il  servizio  a  un  professionista  competente  che  abbia 
conoscenza delle caratteristiche strutturali degli impianti e coordini e supervisioni tutte le attività agronomiche 
che sono svolte dagli operatori ambientali del Servizio Sport per la manutenzione dei manti erbosi sportivi in 
erba naturale dello Stadio A. Franchi del Centro sportivo D. Astori e dello Stadio di Atletica L. Ridolfi e che  
supporti il RUP in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto nell’ambito “Accordo Quadro del servizio di  
manutenzione dei manti erbosi sportivi in erba naturale”, in corso di aggiudicazione;

Considerato  che, ai sensi  all’art.  49 c.4 del  D. Lgs 36/2023, valutata l’accurata esecuzione del  precedente 
affidamento e la necessità di garantire lo svolgimento dello stesso con professionalità, il contraente uscente 
può essere individuato quale affidatario diretto, in considerazione della particolarità del servizio richiesto e del  
periodo di avvio dello stesso in una fase delicata dell’attività di manutenzione del manto erboso dello stadio 
Franchi  oggetto  di  intervento  di  semina  e  della  necessità  di  garantire  il  medesimo  manto  in  condizioni  
estetiche e di perfetta efficienza per l’avvio del prossimo campionato di serie A entro la prima metà di agosto  
(data  di  inizio  del  Campionato  di  serie  A),  come  stabilito  dalla  Convenzione  con  A.C.F.  Fiorentina,  
recentemente rinnovata per una ulteriore stagione sportiva;

Visto:
• l’art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04767



• le disposizioni contenute negli artt. 25 e 26 del Codice dei Contratti pubblici, evidenziate con Delibera 

Anac n. 582 del 13.12.2023, e piattaforme di approvvigionamento digitale dal 1° gennaio 2024 

dovranno essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più 

attività di cui all’articolo 21, comma 1, del D.lgs. 36/2023 (programmazione, progettazione, 

pubblicazione, affidamento ed esecuzione) al fine di assicurare la piena digitalizzazione dell’intero 

ciclo di vita dei contratti pubblici; 

Considerata la nostra richiesta per la trasmissione di un’offerta inoltrata tramite procedura di affidamento 
diretto con Piattaforma telematica START n. 025900 del 10.06.2024, con un offerta a base d’asta di € 25.872,00 
ad un Agronomo che risulta iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e forestali, di comprovata esperienza e  
conoscenza degli impianti sportivi oggetto della manutenzione come il Dott. Stefano Meli;

Valutata l’offerta trasmessa tramite START conclusa il 14.06.2024, con il seguente importo € 25.050,00 (cassa 
di previdenza inclusa, esclusa iva perché il professionista non è soggetto per le prestazioni richieste in quanto  
ha aderito al regime fiscale forfettario della legge n.190/2014 art.1 comma dal n. 54 al n.89), con un ribasso 
percentuale  sull’importo  a  base di  gara  corrispondente  a  3,17717 % ,  allegata  alla  presente quale  parte  
integrante e, da indagini di mercato informali condotte comparando altri appalti espletati da altre Stazioni  
appaltanti, la spesa risulta congrua; 

Ritenuto, pertanto:

• di procedere all’ affidamento dal 1° luglio 2024 sino al 30 giugno 2025, il Servizio di supporto al RUP in 

qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto denominato “Accordo Quadro del servizio di 

manutenzione dei manti erbosi sportivi in erba naturale dello Stadio A. Franchi del Centro sportivo D. 

Astori e dello Stadio di Atletica L. Ridolf” e di supporto al Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti 

sportivi per il coordinamento e la supervisione di tutte le attività agronomiche effettuate a cura degli 

operatori ambientali del Servizio Sport al  Dott. Stefano Meli, C.F. MLESFN58M21H286C, 

P.I.04855770485 -  per l’importo totale di € 25.050,00 (cassa di previdenza inclusi) esclusa Iva; 

• che il servizio  in oggetto sarà attivato dopo l’esecutività del presente atto;  

Dato atto che:

• per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio 

Sport, che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non 

incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;

• che i Dott. Stefano Meli, ha trasmesso tramite la piattaforma START le autocertificazioni sul possesso 

dei requisiti art. 52 d.lgs 36/2023; 

• della regolarità del DURC; 

• che il CIG: B21AB152AC 

Pag. 4 di 7 DD/2024/04767



• il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 

è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, mentre il 

Responsabile unico di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la Dirigente 

del servizio sport della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:
• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021; 

D E T E R M I N A
 
 Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di affidare dal 1° luglio 2024 sino al 30 giugno 2025, il Servizio di supporto al RUP in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto denominato “Accordo Quadro del servizio di manutenzione dei  

manti erbosi sportivi in erba naturale dello Stadio A. Franchi del Centro sportivo D.Astori e dello Stadio 

di Atletica L. Ridolf” e di supporto al Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti sportivi per il 

coordinamento e la supervisione di tutte le attività agronomiche effettuate a cura degli operatori 

ambientali del Servizio Sport al  Dott. Stefano Meli, C.F. MLESFN58M21H286C, P.I.04855770485  per 

l’importo totale di € 25.050,00 (cassa di previdenza inclusi) esclusa Iva; 

2. di impegnare a favore dell’Agronomo al  Dott. Stefano Meli, (C.B. 63455), l’importo totale di € 

25.050,00 (cassa di previdenza inclusi)     esclusa Iva  , in quanto il beneficiario ha aderito al regime fiscale 

forfettario della legge n. 190/2014 art.1 commi dal n.54 al 89 e di imputare l’importo assegnato nel 

Cap. 30910 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 e esercizio 2025, così suddiviso, dove è 

presente la disponibilità finanziaria - CIG: B21AB152AC;

Pag. 5 di 7 DD/2024/04767



• € 12.525,00 esercizio 2024 

• € 12.525,00 esercizio 2025 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità 

elettronica ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 

4. di comunicare il presente provvedimento al Dott. Stefano Meli, così come previsto e di pubblicarlo sul 

Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D.  Lgs. 

36/2023. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Prot 204099 del 14 giu24.pdf - c57703ff4c35f26fe08f8d6d8167c9094541c87eca5d1dc4e7a7c6861dbddeef

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Benefciario

1) U 2024 30910 2024/7671 € 12.525,00
63455 - MELI 

STEFANO

2) U 2024 30910 2025/822 € 12.525,00
63455 - MELI 

STEFANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/04767



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04767


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04767

